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13 października 2022 r. wejdą w życie 

przepisy ustawy z dnia 9 lutego 2022 r. o 

zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych 

oraz niektórych innych ustaw (dalej jako: 

”Ustawa” lub “Nowelizacja”)1. Spośród wielu 

zmian, które Ustawa wprowadzi do Kodeksu 

spółek handlowych (dalej jako: „KSH”)2

poniżej prezentujemy te, które w naszej 

ocenie mogą mieć znaczenie 

dla naszych Klientów.

1 Dz.U. z 2022 r. poz. 807.

2 Ustawa z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek 

handlowych (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz 1467 z późn. zm.).

Wprowadzenie do KSH regulacji prawa 

grup spółek (prawa holdingowego)

▶ Grupa spółek

Grupa spółek jest konstrukcją odnoszącą się 

do spółek kapitałowych. Składa się ze spółki 

dominującej oraz co najmniej jednej spółki 

zależnej, które kierują się wspólną strategią 

w celu realizacji wspólnego interesu 

(interesu grupy spółek). 

Wspólna strategia uzasadnia sprawowanie przez 

spółkę dominującą jednolitego kierownictwa nad 

spółką zależną. Spółka dominująca oraz spółka 

zależna, które uczestniczą w grupie spółek, 

zobowiązane są kierować się (oprócz interesu 

spółki), także interesem grupy spółek (pod 

warunkiem, iż nie zmierza to do pokrzywdzenia 

wierzycieli lub wspólników mniejszościowych 

spółki zależnej). 

▶ Uczestnictwo w grupie spółek

W celu przystąpienia do grupy spółek, 

zgromadzenie wspólników spółki zależnej 

podejmuje większością ¾ wszystkich głosów 

uchwałę o uczestnictwie w grupie spółek 

ze wskazaniem spółki dominującej. Następnie, 

uczestnictwo spółki w grupie powinno być 

ujawnione w rejestrze przedsiębiorców Krajowego 

Rejestru Sądowego (dalej jako: „KRS”). 

W przypadku, w którym spółka dominująca 

posiada siedzibę za granicą, uczestnictwo 

w grupie spółek wystarczy ujawnić 

w KRS spółki zależnej. 



Spółka dominująca odpowiada zaś 

na zasadzie winy za szkodę wyrządzoną 

spółce zależnej:

• w przypadku jednoosobowej spółki zależnej 

– tylko wtedy, gdy wykonanie wiążącego 

polecenia doprowadziło do jej 

niewypłacalności;

• w pozostałych przypadkach – jeżeli szkoda 

została wyrządzona wykonaniem wiążącego 

polecenia i nie została naprawiona w 

terminie wskazanym w wiążącym poleceniu.

Przy czym, odpowiedzialność spółki 

dominującej ustala się z uwzględnieniem 

obowiązku lojalności wobec spółki zależnej 

podczas wydawania i wykonania wiążącego 

polecenia.

Spółka zależna uczestnicząca w grupie spółek 

jest zobowiązana do podjęcia uchwały 

o odmowie wykonania wiążącego polecenia, 

jeżeli jego wykonanie doprowadziłoby spółkę 

zależną do niewypłacalności lub zagrożenia 

niewypłacalnością.

Spółka zależna uczestnicząca w grupie spółek, 

niebędąca spółką jednoosobową, jest 

zobowiązana do podjęcia uchwały o odmowie 

wykonania wiążącego polecenia także wtedy, 

gdy istnieje uzasadniona obawa, że jest ono 

sprzeczne z interesem tej spółki i wyrządzi jej 

szkodę, która nie będzie naprawiona przez 

spółkę dominującą lub inną spółkę zależną 

uczestniczącą w grupie spółek w terminie 

wynikającym z KSH albo umowy spółki. 

Ponadto umowa spółki zależnej uczestniczącej 

w grupie spółek może przewidywać dodatkowe 

przesłanki odmowy wykonania wiążącego 

polecenia.

▶ Wiążące polecenia

Przystąpienie do grupy spółek oznacza, że 

spółka dominująca ma możliwość wydawania 

spółce zależnej wiążących poleceń, jeżeli jest 

to uzasadnione interesem grupy spółek oraz 

przepisy szczególne nie stanowią inaczej. 

Wiążące polecenia powinny mieć przy tym 

formę pisemną lub elektroniczną pod rygorem 

nieważności oraz zawierać następujące 

elementy:

• oczekiwane przez spółkę dominującą 

zachowanie spółki zależnej w związku 

z wykonaniem wiążącego polecenia;

• interes grupy spółek uzasadniający 

wykonanie przez spółkę zależną wiążącego 

polecenia;

• spodziewane korzyści lub szkody spółki 

zależnej, które będą konsekwencją 

wykonania wiążącego;

• przewidywany sposób i termin naprawienia 

spółce zależnej szkody poniesionej w wyniku 

wykonania wiążącego polecenia.

Wykonanie wiążącego polecenia przez spółkę 

zależną uczestniczącą w grupie spółek 

wymaga uprzedniej uchwały zarządu 

spółki zależnej. 

▶ Odpowiedzialność za szkodę powstałą 

w związku z wykonaniem wiążącego 

polecenia

Ustawodawca wprost wyłącza 

odpowiedzialność członków zarządu spółki 

zależnej za szkodę wyrządzoną wykonaniem 

wiążącego polecenia.
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Zasada business judgement rule

Nowelizacja wprowadza wprost do KSH 

znaną z judykatury zasadę business judgement

rule, zgodnie z którą członek zarządu nie 

ponosi odpowiedzialności za szkodę 

wyrządzoną spółce, jeżeli postępując w sposób 

lojalny wobec spółki, działa w granicach 

uzasadnionego ryzyka gospodarczego, 

w tym na podstawie informacji, analiz i opinii, 

które powinny być w danych okolicznościach 

uwzględnione przy dokonywaniu 

starannej oceny.

▶ Sprawozdanie o powiązaniach 

umownych spółki zależnej uczestniczącej 

w grupie spółek

Zarząd spółki zależnej uczestniczącej 

w grupie spółek ma obowiązek sporządzania 

sprawozdania o powiązaniach umownych 

tej spółki ze spółką dominującą za okres 

ostatniego roku obrotowego i przedstawiania 

go zgromadzeniu wspólników. Może ono przy 

tym stanowić część sprawozdania zarządu 

z działalności spółki.

▶ Ustanie uczestnictwa w grupie spółek:

Ustanie uczestnictwa w grupie spółek może 

nastąpić na dwa sposoby:

• na mocy uchwały zgromadzenia wspólników 

spółki zależnej podjętej większością 

¾ głosów 

lub

• poprzez złożenie przez spółkę dominującą 

spółce zależnej uczestniczącej w grupie 

spółek oświadczenia o ustaniu tego 

uczestnictwa.
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Obowiązki członków zarządu

Ustawa wprowadza obowiązek protokołowania 

uchwał Zarządu, co dotychczas było już 

zwyczajowo praktykowane. Protokół powinien 

zawierać porządek obrad, imiona i nazwiska 

obecnych członków zarządu, liczbę głosów 

oddanych na poszczególne uchwały oraz –

ewentualnie – zdanie odrębne zgłoszone 

przez członka zarządu. Protokół podpisuje 

co najmniej członek zarządu prowadzący 

posiedzenie lub zarządzający głosowanie, 

chyba że umowa spółki lub regulamin zarządu 

stanowi inaczej. Ponadto były członek zarządu 

będzie uprawniony i obowiązany do złożenia 

wyjaśnień w toku sporządzania sprawozdania 

zarządu z działalności i sprawozdania 

finansowego, obejmujących okres pełnienia 

przez niego funkcji członka zarządu oraz 

do udziału w zgromadzeniu wspólników 

zatwierdzającym te sprawozdania, chyba 

że uchwała zgromadzenia wspólników 

stanowi inaczej.
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Dzięki takiemu rozwiązaniu m.in. osoby aktualnie 

sprawujące funkcję członków zarządu mogą 

zyskać dodatkową wiedzę nt. sytuacji spółki. 

Ustawodawca nie przewidział jednak środków 

egzekwowania przez spółkę ww. obowiązku, 

dlatego należy uznać, że jego wykonywanie będzie 

uzależnione od woli byłych członków organu. 

Dodatkowo, ustawodawca wprowadza wprost 

do KSH zakaz ujawniania tajemnic spółki przez 

członków zarządu, także po wygaśnięciu mandatu.

Kadencja członków zarządu

Ustawodawca potwierdza stanowisko 

prezentowane dotychczas w orzecznictwie, 

zgodnie z którym kadencję członków zarządu 

oblicza się w pełnych latach obrotowych, 

chyba że umowa spółki stanowi inaczej.



Po wejściu w życie Nowelizacji ww. katalog 

zostanie poszerzony o takie przestępstwa, 

jak m.in.: sprzedajność, przekupstwo, płatna 

protekcja, nadużycie funkcji funkcjonariusza 

publicznego, nieprzekazanie informacji, 

dokumentów, sprawozdań lub wyjaśnień 

radzie nadzorczej bądź utrudnianie radzie 

nadzorczej dostępu do nich. 

Rozszerzenie katalogu przestępstw 

Ustawodawca rozszerza katalog przestępstw, 

które powodują niemożność sprawowania 

funkcji m.in. członka zarządu oraz prokurenta 

przez osoby skazane prawomocnym wyrokiem. 

Powyższy zakaz dotyczy także tych osób, 

które będą sprawowały funkcję jeszcze 

przed wyjściem w życie ustawy. 

Autorka: 

Aleksandra Gmurzyńska

Junior Associate
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Zachęcamy Państwa do kontaktu z naszymi ekspertami w przypadku dodatkowych pytań. 
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Baker Tilly TPA, TPA oraz Baker Tilly Legal Polad są nazwami handlowymi odpowiednio TPA Sp. z o.o. Sp.k. oraz Baker Tilly 

Woroszylska Gajda Legal Sp.k. Obie firmy są członkami globalnej sieci Baker Tilly International Ltd, w ramach której każda firma

członkowska ma odrębną i niezależną osobowość prawną.

Baker Tilly Legal Poland jest kancelarią 

skoncentrowaną na obsłudze przedsiębiorców 

we wszystkich kluczowych obszarach ich działalności. 

Zespół kancelarii tworzą prawnicy z wieloletnim, 

międzynarodowym doświadczeniem 

transakcyjnym i doradczym. 

Jako członek grupy doradczej TPA i niezależny 

członek Baker Tilly International, globalnej sieci 

oferującej kompleksowe usługi doradcze, kancelaria 

łączy zalety zintegrowanej obsługi „one stop shop” 

z ekspertyzą tradycyjnej kancelarii prawnej 

i zasięgiem międzynarodowej grupy doradczej.

TPA to wiodąca międzynarodowa grupa konsultingowa 

oferująca kompleksowe usługi doradztwa biznesowego 

w 12 państwach Europy Środkowej 

i Południowo-Wschodniej. 

W Polsce TPA należy do największych firm doradczych. 

Zapewniamy międzynarodowym koncernom oraz dużym 

przedsiębiorstwom krajowym efektywne rozwiązania 

biznesowe z zakresu doradztwa podatkowego, outsourcingu 

księgowości i płac, doradztwa dla sektora nieruchomości 

i doradztwa personalnego, a także audytu i doradztwa 

biznesowego pod marką Baker Tilly TPA. 

TPA Poland, Baker Tilly TPA oraz Baker Tilly Legal Poland 

są jedynymi reprezentantami Baker Tilly International 

w Polsce – jednej z największych globalnych sieci 

niezależnych firm doradczych.
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Baker Tilly Legal Poland
Biuro w Warszawie:

ul. Przyokopowa 33

01-208 Warszawa, Polska

tel:+48 22 647 99 00

email: legal@bakertilly.pl

Biuro w Poznaniu:

ul. Młyńska 12

61-730 Poznań, Polska
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Niniejszy dokument został przygotowany wyłącznie 

w celach informacyjnych i ma charakter ogólny. 

Każdorazowo przed podjęciem działań na podstawie 

prezentowanych informacji rekomendujemy 

uzyskanie wiążącej opinii ekspertów Baker Tilly 

Legal Poland i/lub TPA Poland i/lub Baker Tilly TPA.


